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Jeg skal foreløbig ikke komme ind paa en 
Drøftelse af de to første Muligheder. Der 
vil rimeligvis blive Lejlighed til det, - naar 
Mindretallene have begrundet deres Æn- 
dringsforslag. Jeg skal kun sige, at Fler- 
tallet føler sig overbevist om, at det i 
Øjeblikket er umuligt her i Rigsdagen at 
samle ét Flertal om at gennemføre Fore- 
tagendet helt eller delvis med Statskapital. 
Spørgsmaalet bliver da, naar man vender 
sig til Koncessionen, om der ad denne Vej 
er flere Muligheder at vælge imellem. 
Svaret herpaa er imidlertid et ubetinget, 
Nej. Der er i Virkeligheden kun eet Til- 
bud fremme, nemlig, Tilbudet fra de Kon- 
cessionssøgere, der nævnes her. Jeg skal 
bemærke, at naar der . fra enkelte Sider 
har været Tale om, at denne Koncession 
vil 'være alt for gunstig for Koncessions- 
søgerne, er der noget, der tyder i modsat 
Retning, nemlig at til Trods for at denne 
Sag har ligget fremme for Offentligheden 
i flere Maaneder, er der ikke fra nogen 
Konkurrent fremkommet et eneste Tilbud 
eller noget Ønske om at udføre hele eller 
Dele af dette Koncessionsforetagende. Det 
laa dog nær, at et eller andet Selskab 
vilde melde sig og sige: Vi ere Lieb- 
havere til at udføre det og det, kunne vi 
ikke komme i Betragtning? Men noget 
saadant er som sagt ikke sket. 

Der foreligger altsaa, i Virkeligheden 
kun eet Forhandlingsgrundlag, nemlig 
Koncessionsudkastet, 'og naar Flertallet 
har sluttet sig til det, er det ikke blot, 
fordi det er det eneste, men ogsaa fordi 
man finder, at det er et smukt, kulant og 
storslaaet Tilbud. Ved Bedømmelsen af 
det maa man huske paa den ; Glæde, som 
har hersket , paa St. Thomas, hver Gang 
der af en eller anden og ikke mindst af 
fremmede, h a r  været gjort Tilbud om at 
udføre et eller andet Foretagende der. 
Som ærede Medlemmer ville vide, eksiste- 
rer der paa St. Thomas en Række større 
og mindre Foretagender, som for største 
Delen ere førte frem af fremmede Magters 
Undersaatter. Ikke desto mindre har der 

I været stor Glæde, naar saadanne Fore- 
. tagender ere blevne etabler ede. Yderliger efhar 

det vist sig, at naar den højtærede Finans- 
minister har ønsket at fremme en Sag, 
som kunde være til Gavn for Øen, f. Eks. 
Anlæg af en større Dok eller af traadløs 
Telegraf, har det været umuligt at .gen- 
nemføre dette paa nogenlunde rimelige 
Vilkaar, fordi de Firmaer, der kunde 
være Tale om at interessere for Före- 
tagendet, have stillet Betingelser, der have 
været ganske uacceptable for Finansmini- 

stéren. Det Tilbud, som foreligger, er set 
paa denne Baggrund baade storslaaet og 
kulant, og Flertallet har, idet det slutter 
sig til det, blot koncentreret sine Bestræ- 
belser paa at søge at indføre Forbedringer 
i det Koncessionsudkast, som , foreligger. 
Man har ønsket at, skærpe Statens Kontrol 
og gøre alt saa tydeligt, at Misforstaaelser 
bleve udelukkede. Selvfølgelig kan man 
ikke her haa helt til Vejs Ende. Hvor det 
gælder om, at tilrettelægge Forhold, der 
skulle virke gennem 99 Aar, bliver det 
umuligt at lovgive paa en saadan Maade, 
at enhver enkelt lille Eventualitet bliver 
forudset, men Flertallets Bestræbelser have 
været rettede paa at faa Udtrykkene saa 
tydelige som muligt. Det er mig kært at 
kunne sige, at vi paa dette Omraade i 
Udvalget have fundet den største Imøde- 
kommen baade hos Koncessionssøgerne og 
hos den højtærede Finansminister, og dette 
er i og for sig ogsaa naturligt, da vi alle 
have fælles Interesse paa dette Omraade. 
Der hersker en Misforstaaelse om det fore": 
liggende Tilbuds Art, thi at Koncessionen 
gives, betyder ingenlunde, at Fore- 
tagendet derved sikres. Det, der fo- 
religger, er et Tilbud fra 5 Mænd om, at 
de ville forsøge at rejse Kapital, saa, at 
Foretagendet kan blive ført ud i Livet, og 
naar jeg siger, at der er en fælles Inter- 
esse her mellem Koncessionssøgerne, Mini- 
steriet og Folketingsudvalget, mener jeg, 
at det for os alle gælder om at indrette 
Koncessionsbestemmelserne saaledes, at vi 
ikke skræmme den Kapital, vi søge at drage 
til, men tværtimod gøre det muligt, at der kan 
rejses Kapital til, Foretagendet. Selvfølge- 
lig ligger det paa den anden Side i Sa- 
gens Natur, at Ministeren og Udvalget have 
bestræbt sig for ikke at gøre Betingelserne 
gunstigere end nødvendigt for det Formaal, 
der er paapeget. 

Resultatet af de Bestræbelser, jeg her 
har omtalt,, foreligger n u  i et Forslag, 
stillet af Ministeren . og tiltraadt af Fler- 
tallet, og vel at mærke ogsaa af Konces- 
sionssøgerne. Det er mig en Tilfreds- 
stillelse heraf at kunne konstatere, at 
disse Ændringer ere blevne hidførte som 
Følge af loyalt Samarbejde mellem Fler- 
tallet og det, , jeg maa tillade mig at kalde 
det radikale IV!indretal. Jeg siger, at jeg 
fremhæver dette med Tilfredsstillelse, fordi 
jeg deri ser et Fingerpeg paa,, at ogsaa 
Mindretallet,!h vis dets Ændringsforslag ikke 
skulde vinde Stemning for sig og ikke naa at 
blive vedtagne nu ved anden Behandling, 
vil kunne slutte sig til Flertallets Betragt- 
ning af den foreliggende Sag ved tredie Be- 


